
АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕЛЕЗНОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 ноября 2024г. № 126

хутор Железный

Об одобрении прогноза социально-экономического развития Железного 
сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год и плановые

периоды на 2026-2027 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, п о с т а н о в л я ю :

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Железного 
сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год и плановый период 
2026-2027 годов согласно приложению.

2. Внести на рассмотрение в Совет Железного сельского поселения 
Усть-Лабинского района проект постановления Совета Железного сельского 
поселения Усть-Лабинского района прогноз социально-экономического 
развития Железного сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 
год и плановый период 2026-2027 годы.

3. Финансовому отделу администрации Железного сельского поселения 
Усть-Лабинского района (Горбенко Н.Н.) обеспечить опубликование 
настоящего постановления на официальном сайте органов местного 
самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www. 
adminustlabinsk.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на главу Железного сельского поселения Усть-Лабинского района Е.С. 
Абакумову.

5. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования.

Глава
Железного сельского поселения / /$ /
Усть-Лабинского района Щ ОБЩИЙ \V

Ё  ОТДЕЛ !
Ш  /.S/J

Е.С. Абакумова

У З Х  / о - /



Приложение № 1 
к Постановлению администрации 
Железного сельского поселения 
Усть-Лабинского района 
от 11.11.2024 года № 126

Прогноз социально-экономического развития Железного сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 и
плановый период 2026 и 2027 годов

Показатель, единица измерения
2023 2024 2024  г . в 

%  к  2023 
г .

202 5 2025 г . в 
%  к 

2024г .

2 0 2 6 2026 г . в 
% к  

2025г .

202 7 2027  г . в 
% к  

2026г .отчет оценка прогноз прогноз прогноз

Среднегодовая численность постоянного 
населения -  всего, тыс. чел. 2 ,316 2 ,3 0 7 99,6 2 ,3 0 2 99,8 2 ,302 100,0 2 ,302 100,0
С р ед н ед у ш ев о й  д ен еж н ы й  д о х о д  н а  о д н о го  ж и тел я , 
ты с . руб. 16,940 17,448 103,0 17,797 102,0 18,687 105,0 19,995 107,0

Численность занятых в экономике, тыс. чел. 0 ,606 0,613 101,2 0 ,6 1 9 101,0 0 ,625 101,0 0,631 101,0

Н о м и н ал ь н ая  н ач и сл ен н ая  с р ед н ем есяч н ая  

за р аб о тн ая  п л ата , ты с . руб. 35 ,912 43 ,310 120,6 46 ,558 107,5 49 ,8 1 7 107,0 53 ,304 107,0

У б ы то к  п р ед п р и яти й , м лн. р уб 0 ,838 0 ,714 85,2 0 ,582 81,5 0 ,582 100,0 0 ,582 100,0

П р и б ы л ь  п р и б ы л ьн ы х  п р ед п р и яти й , м лн . р у б л ей 40 ,4 6 6 35 ,468 87,6 38 ,625 108,9 38 ,625 100,0 38 ,625 100,0

П р и б ы л ь  (у б ы то к) -  сал ьд о , м лн . руб .
39 ,628 34 ,754 87,7 38 ,043 109,5 38 ,043 100,0 38 ,043 100,0

Фонд оплаты труда, млн. руб. 328,0 358 ,0 109,1 373 ,40 104,3 392 ,80 105,2 411 ,70 104,8

Объем продукции сельского хозяйства всех 
категорий хозяйств, млн. руб. 868 999 115,1 1070,7 107,2 1070,7 100,0 1070,7 100,0

в то м  ч и сл е  с ел ьск о х о зяй ств ен н ы х  о р ган и зац и й 604 697 115,4 741,8 106,4 741,8 100,0 741 ,8 100,0
в т о м  ч и сл е  к р есть я н ск и х  (ф ер м ер ск и х ) х о зя й ст в  и 
х о зяй ств  и н д и в и д у ал ь н ы х  п р е д п р и н и м ател ей 146 157 107,5 169,9 108,2 169,9 100,0 169,9 100,0

в  т о м  ч и сл е  л и ч н ы х  п о д со б н ы х  х о зяй ств
118 145 122,9 159 109,7 159 100,0 159 100,0

Производство основных видов 
сельскохозяйственной продукции

Зерно (в весе после доработки), тыс.тонн 10 13 130,0 10 76 ,9 10 100,0 10 100,0

К у куруза , ты с. то н н
4 1,6 40 ,0 2 ,2 137,5 2,2 100,0 2 ,2 100,0

С оя, ты с. то н н 1,7 0 ,7 41,2 0 ,9 128,6 0 ,9 100,0 0 ,9 100,0

С ах ар н ая  свекла , ты с . то н н 25 18 72,0 21 116,7 21 100,0 21 100,0

П о д со л н еч н и к  (в  весе  п о сл е  д о р аб о тк и ), ты с . т о н н 0,6 0,6 100,0 0 ,6 100,0 0,6 100,0 0 ,6 100,0

Картофель - всего, тыс. тонн 1,4 1,4 100,0 1,4 100,0 1,4 100,0 1,4 100,0

в т о м  ч и сл е  с ел ьск о х о зяй ств ен н ы х  о р ган и зац и й 0 0 0,0 0 0 ,0 0 0,0 0 0,0

в  т о м  ч и сл е  к р естьян ск и х  (ф ер м ер ск и х ) х о зя й ст в  и 
х о зяй ств  и н д и в и д у ал ьн ы х  п р е д п р и н и м а те л ей 0,4 0,4 100,0 0 ,4 100,0 0,4 100,0 0 ,4 100,0

в то м  ч и сл е  в л и ч н ы х  п о д со б н ы х  х о зя й ст в а х  •. 1 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0

Овощи - всего, тыс. тонн 1,74 1,72 98,9 1,72 100,0 1,72 100,0 1,72 100,0

в  то м  ч и сл е  с ел ь с к о х о зя й с тв е н н ы х  о р ган и зац и й 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

в то м  ч и сл е  к р естьян ск и х  (ф ер м ер ск и х ) х о зя й ств  и  
х о зяй ств  и н д и в и д у ал ьн ы х  п р е д п р и н и м ател ей 1 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0

в т о м  ч и сл е  в л и ч н ы х  п о д со б н ы х  х о зя й ст в а х 0 ,74 0,72 97,3 0 ,72 100,0 0 ,72 100,0 0 ,72 100,0

Плоды и ягоды, тыс. тонн 0,21 0,23 109,5 0 ,23 100,0 0 ,23 100,0 0 ,23 100,0

в т о м  ч и сл е  с ел ьск о х о зяй ств ен н ы х  о р ган и зац и й 0 0 0,0 0 0,0 0 0 ,0 0 0,0

в т о м  ч и сл е  к р естьян ск и х  (ф ер м ер ск и х ) х о зя й ст в  и 

х о зяй ств  и н д и в и д у ал ьн ы х  п р е д п р и н и м ател ей 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

в т о м  ч и сл е  в л и ч н ы х  п о д со б н ы х  х о зя й ст в а х 0,21 0,23 109,5 0 ,23 100,0 0 ,23 100,0 0 ,23 100,0

Виноград- всего , тыс. тонн 0 ,0130 0 ,0135 103,8 0 ,0135 100,0 0 ,0135 100,0 0 ,0135 100,0

в т о м  ч и сл е  с ел ьск о х о зяй ств ен н ы х  о р ган и зац и й 0 0 0,0 0 0 ,0 0 0,0 0 0 ,0
в т о м  ч и сл е  к р ес ть я н с к и х  (ф ер м ер ск и х ) х о зя й ст в  и 
хо зяй ств  и н д и в и д у ал ьн ы х  п р е д п р и н и м а те л ей 0 0 0,0 0 0 ,0 0 0,0 0 0,0

в т о м  ч и сл е  в л и ч н ы х  п о д со б н ы х  х о зя й ст в а х 0 ,0130 0 ,0135 103,8 0 ,0135 100,0 0 ,0135 100,0 0 ,0135 100,0

Скот и птица (в живом весе)- всего, тыс. тонн 0 ,230 0 ,2 3 7 103,0 0 ,262 110,5 0 ,262 100,0 0 ,262 100,0

в  то м  ч и сл е  с ел ьск о х о зяй ств ен н ы х  о р ган и зац и й 0 0 0,0 0 0 ,0 0 0,0 0 0 ,0

в то м  ч и сл е  к р естьян ск и х  (ф ер м ер ск и х ) х о зя й ст в  и 

х о зяй ств  и н д и в и д у ал ьн ы х  п р е д п р и н и м ател ей 0 ,0 8 0 0,08 100,0 0 ,104 130,0 0 ,104 100,0 0 ,104 100,0

в то м  ч и сл е  в л и ч н ы х  п о д со б н ы х  х о зя й ст в а х 0 ,150 0 ,1 5 7 104,7 0 ,158 100,6 0 ,158 100,0 0 ,158 100,0

Молоко- всего, тыс. тонн 1,143 1,21 105,9 1,24 102,5 1,24 100,0 1,24 100,0

в  т о м  ч и сл е  с ел ьск о х о зяй ствен н ы х  о р ган и зац и й 0 0 0,0 0 0 ,0 0 0,0 0 0,0

в  т о м  ч и сл е  к р естьян ск и х  (ф ер м ер ск и х ) х о зя й ст в  и  

х о зяй ств  и н д и в и д у ал ьн ы х  п р е д п р и н и м а те л ей 1,1 1,12 101,8 1,15 102,7 1,15 100,0 1,15 100,0



Показатель, единица измерения
2023 2024 2024 г. в 

% к 2023 
г.

2025 2025 г. в 
% к 

2024г.

2026 2026 г. в
%  К

2025г.

2027 2027 г. в 
% к 

2026г.отчет оценка прогноз прогноз прогноз

в т о м  ч и сл е  в л и ч н ы х  п о д со б н ы х  х о зя й ст в а х 0,043 0,09 209,3 0,09 100,0 0,09 100,0 0,09 100,0
Яйца- всего, тыс. штук 0,589 0,595 101,0 0,6 100,8 0,6 100,0 0,6 100,0

в т о м  ч и сл е  с ел ьск о х о зяй ств ен н ы х  о р ган и зац и й 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

в т о м  ч и сл е  к р естьян ск и х  (ф ер м ер ск и х ) х о зя й ств  и 
х о зяй ств  и н д и в и д у ал ьн ы х  п р е д п р и н и м ател ей 0,269 0,27 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
в т о м  ч и сл е  в  л и ч н ы х  п о д со б н ы х  х о зя й ст в а х 0,32 0,325 101,6 0,6 184,6 0,6 100,0 0,6 100,0
Численность поголовья сельскохозяйственных 

животных
Крупный рогатый скот, голов 417 417 100,0 417 100,0 417 100,0 417 100,0

в т о м  ч и сл е  с ел ьск о х о зяй ств ен н ы х  о р ган и зац и й
0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

в т о м  ч и сл е  к р естьян ск и х  (ф ер м ер ск и х ) х о зя й ств  и 
х о зяй ств  и н д и в и д у ал ьн ы х  п р е д п р и н и м а те л ей 380 380 100,0 380 100,0 380 100,0 380 100,0

в т о м  ч и сл е  в л и ч н ы х  п о д со б н ы х  х о зя й ст в а х
37 37 100,0 37 100,0 37 100,0 37 100,0

и з о б щ его  п о го л о вья  к р у п н о го  р о г ат о го  с к о т а  —  
ко р о вы , голов 165 166 100,6 170 102,4 170 100,0 170 100,0
в т о м  ч и сл е  с ел ьск о х о зяй ствен н ы х  о р ган и зац и й 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

в  т о м  ч и сл е  к р естьян ск и х  (ф ер м ер ск и х ) х о зя й ст в  и 145 145 100,0 150 103,4 150 100,0 150 100,0
в то м  ч и сл е  в л и ч н ы х  п о д со б н ы х  х о зя й ст в а х 20 21 105,0 20 95,2 21 105,0 21 100,0

Овцы и козы, голов 210 210 100,0 210 100,0 210 100,0 210 100,0

Птица, тысяч голов 14 14 100,0 14 100,0 14 100,0 14 100,0

Обрабатывающие производства (С), млн.руб 272,300 289,454 106,3 308,268 106,5 308,268 100,0 308,268 100,0
Оборот розничной торговли, млн. руб. 2,53 3,20 126,5 3,51 109,7 3,51 100,0 3,51 100,0
Оборот общественного питания, млн. руб. 4,43 5,34 120,5 5,76 107,9 5,76 100,0 5,76 100,0

Социальная сфера
Ч и сл ен н о сть  д етей  в д о ш к о л ь н ы х  о б р а зо в а те л ь н ы х  
у ч р еж д ен и ях , ты с. чел. 0,051 0,039 76,5 0,04 102,6 0,056 140,0 0,057 101,8

Численность учащихся в учреждениях:
об щ ео б р азо вател ьн ы х , ты с . чел . 0,205 0,227 110,7 0,227 100,0 0,228 100,4 0,229 100,4

Ч и сл ен н о сть  о б у ч аю щ и х ся  в п ер ву ю  см ен у  в  д н ев н ы х  
у ч р еж д ен и ях  о б щ его  о б р а зо в а н и я  в  %  к  о б щ ем у  
ч и сл у  о б у ч аю щ и х ся  в  э ти х  у ч р еж д ен и ях 100 100 100,0 100 100,0 100 100,0 100 100,0

Малый бизнес
Количество субъектов малого 
предпринимательства, ед 87 88 101,1 89 101,1 92 103,4 93 101,1
Ч и сл ен н о сть  р аб о тн и к о в  в м ал о м  

п р ед п р и н и м ател ьств е , чел 14 16 114,3 15 93,8 15 100,0 15 100,0

О б щ и й  о б ъ ем  р асх о д о в  б ю д ж е та  н а  р а зв и ти е  и 

п о д д ер ж к у  м ал о го  п р е д п р и н и м а те л ь с тв а  в р асч ет е  н а  
1 м ал о е  п р ед п р и яти е-ю р и д и ч еск о е  л и ц о , р у б л ей 1 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0

Инфраструктурная обеспеченность населения
П р о тяж ен н о сть  о свещ ен н ы х  у л и ц , км. 27,15 27,15 100,0 27,15 100,0 27,15 100,0 27,15 100,0

П р о тяж ен н о сть  в о д о п р о в о д н ы х  сетей , км . 32,17 32,17 100,0 32,17 100,0 32,17 100,0 32,17 100,0
П р о тяж ен н о сть  авто м о б и л ь н ы х  д о р о г  м естн о го  

зн ач ен и я , км. 27,9 28,23 101,2 28,23 100,0 28,23 100,0 28,23 100,0

в то м  ч и сл е  с т в ер д ы м  п о р ы ти ем 17,5 17,5 100,0 17,5 100,0 17,5 100,0 17,5 100,0
У д ел ьн ы й  в ес  гази ф и ц и р о в ан н ы х  к в ар ти р  

(д о м о в л ад ен и й ) о т  о б щ его  к о л и ч е с тв а  к в ар ти р  
(д о м о в л ад ен и й ), % 74 76 102,7 80 105,3 85 106,3 88 103,5
О б есп еч ен н о сть  н асел ен и я  о б ъ ек т ам и  р о зн и ч н о й  
т о р го в л и , кв. м. н а  1 ты с. н асел ен и я 182 178 97,8022 181 101,7 181 100,0 181 100,0

Благоустройство
П р о тяж ен н о сть  о тр ем о н ти р о в ан н ы х  авто м о б и л ь н ы х  

д о р о г  м естн о го  зн ач ен и я  с  т в е р д ы м  п о к р ы ти ем , к м
4,8 9,85 205,2 0 0 0 0 0 0,0

П р о тяж ен н о сть  о т р ем о н ти р о в ан н ы х  т р о ту а р о в , км 0,113 0 0,0 0 0 0 0 0 0

К о л и ч еств о  в ы саж ен н ы х  зе л ен ы х  н а са ж д е н и й , ш т. 179 76 42,5 0 0 0 0 0 0
К о л и ч еств о  у стан о в л ен н ы х  свети л ьн и к о в  н ар у ж н о го  

о свещ ен и я  ш т 54 0 0,0 0 0 0 0 0 0

Глава Ж елезного сельского поселения Усть-Лабинского района Е.С. Абакумова


